Gemeinsom
Erinnern fiir eine
Europdische
Zukunft eV.

Kooperation mit der Stadtischen Gesamtschule am Michelsberg
»Erinnern fiir die Zukunft: Auf den Spuren des Volkermordes in Auschwitz”
20.1.-26.1.2024

Gruppe mit ca. 15 Jugendlichen und 2 begleitenden Lehrerinnen

Kernprogramm

Samstag: 20.1.2024

Ca. 08.00 Abflug ab Dortmund nach Kattowitz und Transfer nach Oswiecim
Ca. 12.00 Ankunft in Oswiecim und Zimmerverteilung

14.00 Flihrung in der Gedenkstatte Auschwitz I; Stammlager

18:00 Abendessen

19:00 Reflexionen zum Tag

Sonntag: 21.1.2023
07:30 Frihstlick

09.00 Fahrt nach Harmeze und Besuch der Ausstellung von Marian Kolodziej
(ehemaliger Haftling von Auschwitz); Gang zu den Fischteichen und
Erlduterungen zu den AuRenlagern

12.00 Mittagessen

13.30 Museum zum Gedenken an die Bevolkerung von Oswiecim; Einflihrung
und individueller Rundgang im Museum

15.30 Fahrt in die Innenstadt von Oswiecim und Rundgang: ,,Die judische
Geschichte von Oswiecim und seine Vernichtung"

18:00 Abendessen
19:00 Reflexionen zum Tag
Montag: 22.1.2023

07.30 Frihstuck




09.00

10.45

11.15

13.00
14.30
16.00.
19.00
Dienstag: 23.1.2023
07:00
09:00
13:00
14:30
18.00

19:00

Mittwoch: 24.1.2023

07:30
8.30

11:00
13.30

15.00

18.00

Workshops zu Monowitz und Fahrt nach Monowitz: ,,Erkundungen vor
Ort”

Pause

Workshops: ,Seid nicht gleichgiiltig — Die Botschaft der Auschwitz-
Uberlebenden”

Mittagessen
Workshops: ,,Sie haben liberlebt, um zu leben”
freie Zeit

Reflexionen zum Tag

Frihstuck

Studienfiihrung in Auschwitz Il (Birkenau)
Mittagessen

Besuch von Lianderausstellungen im Stammlager
Abendessen

Reflexion zum Tag

Frihstick und Auschecken

Fahrt nach Krakau

Zeitzeuginnengesprach im Galicia Jewish Museum in Krakau
Mittagspause und Beziehen der Zimmer

Fiihrung im Stadtteil Kazimierz und Besuch des Museums Apotheke
im ehemaligen Ghetto

Abendessen

Donnerstag: 25.1.2023

08:00
10:00
ab 13:00

18.00

Frihstick
Gefiihrter Besuch in der Schindler Fabrik
freie Zeit und Angebote fir Interessierte

Rickflug nach Dortmund.



