



### **Kooperation mit der Städtischen Gesamtschule am Michelsberg**

**„Erinnern für die Zukunft: Auf den Spuren des Völkermordes in Auschwitz“**

**20.1.-26.1.2024**

**Gruppe mit ca. 15 Jugendlichen und 2 begleitenden LehrerInnen**

## **Kernprogramm**

### **Samstag: 20.1.2024**

Ca. 08.00	Abflug ab Dortmund nach Kattowitz und Transfer nach Oświęcim
Ca. 12.00	Ankunft in Oświęcim und Zimmerverteilung
14.00	Führung in der Gedenkstätte Auschwitz I; Stammlager
18:00	Abendessen
19:00	Reflexionen zum Tag

### **Sonntag: 21.1.2023**

07:30	Frühstück
09.00	Fahrt nach Harmeze und Besuch der Ausstellung von Marian Kolodziej (ehemaliger Häftling von Auschwitz); Gang zu den Fischteichen und Erläuterungen zu den Außenlagern
12.00	Mittagessen
13.30	Museum zum Gedenken an die Bevölkerung von Oświęcim; Einführung und individueller Rundgang im Museum
15.30	Fahrt in die Innenstadt von Oświęcim und Rundgang: <b>„Die jüdische Geschichte von Oświęcim und seine Vernichtung“</b>
18:00	Abendessen
19:00	Reflexionen zum Tag

### **Montag: 22.1.2023**

07.30	Frühstück
-------	-----------

09.00	Workshops zu Monowitz und Fahrt nach Monowitz: „Erkundungen vor Ort“
10.45	Pause
11.15	Workshops: „Seid nicht gleichgültig – Die Botschaft der Auschwitz-Überlebenden“
13.00	Mittagessen
14.30	Workshops: „Sie haben überlebt, um zu leben“
16.00.	freie Zeit
19.00	Reflexionen zum Tag

#### **Dienstag: 23.1.2023**

07:00	Frühstück
09:00	<b>Studienführung in Auschwitz II (Birkenau)</b>
13:00	Mittagessen
14:30	<b>Besuch von Länderausstellungen im Stammlager</b>
18.00	Abendessen
19:00	Reflexion zum Tag

#### **Mittwoch: 24.1.2023**

07:30	Frühstück und Auschecken
8.30	Fahrt nach Krakau
11:00	<b>Zeitzeuginnengespräch im Galicia Jewish Museum in Krakau</b>
13.30	Mittagspause und Beziehen der Zimmer
15.00	<b>Führung im Stadtteil Kazimierz und Besuch des Museums Apotheke im ehemaligen Ghetto</b>
18.00	Abendessen

#### **Donnerstag: 25.1.2023**

08:00	Frühstück
10:00	<b>Geführter Besuch in der Schindler Fabrik</b>
ab 13:00	freie Zeit und Angebote für Interessierte
18.00	Rückflug nach Dortmund.